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Valtion tieto- ja viestintätekniikkakeskus Valtori

Lausunto

23.02.2018 Dnro 712/00.04/2017

Asia:  VM036:01/2015, VM/533/00.01.00.01/2015

Sisäisen valvonnan arviointikehikko

Lausunnonantajan saate

Tähän voitte tarvittaessa lisätä saatteen lausunnolle.

-

Yleistä

Onko aineistokokonaisuus (arviointikehikko ja ohjedokumentti) käyttökelpoinen sisäisen valvonnan 
arvioinnissa?

Osittain, parannettavaa on seuraavissa asioissa: [Kyllä antaa hyvän rungon, mutta kysymyksiä joutuu 
muokkaamaan oman organisaation rakenteeseen ja toimintaan sopivaksi.]

Onko asioiden esittämistapa riittävän selkeä ja kieleltään ymmärrettävä?

Ei, parannettavaa on seuraavissa asioissa: [Kysymysten jaottelu on hyvä. Terminologian osalta olisi 
hyvä pysytellä aina samoissa (arviointikehikon kysymyksissä) termeissä (esim. valvontamenettelyt ja 
kontrollit). Olisi hyvä myös määritellä se, mitä eri termeillä tarkoitetaan. Osa termeistä on määritelty 
ohjeessa, mutta Valtori katsoo, että muutama muukin termi (joita käytetään arviointikehikossa) 
voitaisiin määritellä.]

Ohje

Onko ohjedokumentti (Word) sisällöltään käyttökelpoinen sisäisen valvonnan arvioinnin tukena?

Osittain, parannettavaa on seuraavissa asioissa: [Kyllä tuosta dokumentista saa tukea, mutta kovin 
kattava se ei ole. Lausunnon kokoamisessa eteen tuleviin käytännön ongelmiin, siitä ei saa hirveän 
paljon apua.]

Arviointikehikko

Arviointikehikko on luonteeltaan suositus, jota voi muokata viraston käyttöön sopivaksi.

Soveltuuko kehikko (Excel) kokonaisuutena arvioinnin ja tiedonkeruun pohjaksi virastossanne?
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Kyllä

Onko arvioinnin tekeminen osa-alueittain (5 kpl) ja periaatteittain (17 kpl) toimiva?

Ei, miksi? [Kyllä, toki täytyy huomioida, että Valtorissa kartoitus on toteutettu johtoryhmän jäsenille 
lähetetyllä kyselyllä. Kyselystä ei voi tehdä liian pitää, jo]

Seuraavissa vastauksissa lausunnonantajia pyydetään yksilöimään muutostarpeet esim. käyttämällä 
periaatteen/tavoitetilan numeroa. Vastauksissa voi esittää kommentteja osa-alueiden 
määritelmäteksteistä sekä periaatteiden/tavoitetilojen määristä ja muotoiluista.

Ovatko osa-alueen Ohjausympäristö määritelmä sekä viisi periaatetta ja näiden tavoitetilakuvaukset 
tarkennuksineen selkeitä ja ymmärrettäviä?

Ei, muutosehdotukset seuraaviin kohtiin [esim. Kohta 1.2: ehdotettava muutos]: [- Esim. 
kohdassa 1. otsikko ja sen jälkeiset kysymykset eivät ole linjassa toisiinsa;  - Sama asia on myös 
otsikoiden 2. ja 3. osalta; - Jos kyselyn toteuttaa kysymyssarjana johdolle, täytyy tiettyjä 
kysymyksiä pilkkoa, koska yhteen kysymykseen ei voi sisällyttää liian monta ”muuttujaa”. 
Esimerkkinä kysymys 2.1. (ohjeet säännöt etc.). Muuten kysymyksen vastauksia on vaikea tulkita.  -

Pitäisikö kysymykset 3.3. ja 3.4. siirtää kohtaan 4? ]

Ovatko osa-alueen Riskien arviointi määritelmä sekä neljä periaatetta ja näiden tavoitetilakuvaukset 
tarkennuksineen selkeitä ja ymmärrettäviä?

Ei, muutosehdotukset seuraaviin kohtiin: [- Riskienottohalukkuutta ei ole kysytty tässä kohtaa, kuten 
on tällä hetkellä kysytty, ainakin suppeassa viitekehyksessä. Sitä pitäisi voida kysyä. ; - Tavoitteiden 
asettaminen voisi  olla omana kysymyskohtanaan. - Pitäisikö kysyä sitä, että riskienhallinnan 
osalta ”raportointikanavat” on määritelty. ; - Voidaanko kohdat 8.1. ja 8.3 yhdistää, koska 
sisältävät samaa asiaa.  ]

Ovatko osa-alueen Valvontatoimenpiteet määritelmä sekä kolme periaatetta ja näiden 
tavoitetilakuvaukset tarkennuksineen selkeitä ja ymmärrettäviä?

Ei, muutosehdotukset seuraaviin kohtiin: [- Pitäisikö tässä kohdassa kysyä sitä, onko johdolla 
käytössään vaadittavat apuvälineet (esim. raportointijärjestelmät ja niiden perusteella muodostetut 
poikkeamaraportit), joilla he voivat toteuttaa sisäistä valvontaa. Mielestämme pitäisi kysyä. ;-

Pitäisikö kysymyksissä käyttää aina samaa terminologiaa esim. valvontamenettelyt ja 
kontrollit, jotka tarkoittavat samaa.    - Kysymykset 12.1. ja 12.2. käsittelevät ainakin osittain 
ohjausympäristöä. Nämä kysymykset voisivat olla myös ohjausympäristö kohdassa. ]

Ovatko osa-alueen Tieto ja viestintä määritelmä sekä kolme periaatetta ja näiden tavoitetilakuvaukset 
tarkennuksineen selkeitä ja ymmärrettäviä?

Ei, muutosehdotukset seuraaviin kohtiin: [- Kysymyksissä käsitellään ainoastaan taloushallinnon 
järjestelmiä. Sisäisen valvonnan kannalta myös operatiivinen tieto on tärkeää esim. tehokkuuden 
tunnuslukujen osalta. ; - Valtorin osalta tähän kohtaan pitää lisätä kysymyksiä, jotka käsittelevät 
sisäistä ja ulkoista viestintää esim. häiriötilanteiden tiedottamisen osalta. ; - Kielen 
selkeyttäminen ainakin kysymyksen 14.3. osalta. Kysymys on aika vaikeasti kirjoitettu.  ]

Ovatko osa-alueen Seurantatoimenpiteet määritelmä sekä kaksi periaatetta ja näiden 
tavoitetilakuvaukset tarkennuksineen selkeitä ja ymmärrettäviä?
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Ei, muutosehdotukset seuraaviin kohtiin: [- Kysymykset pitää pilkkoa (esim. kysymys 16.3), koska 
muuten vastaaminen on vaikeaa ja vastausten tulkinta on vaikeaa. ]

Tukevatko arviointikehikon vapaasti täytettävät lisäsarakkeet (nykytila, viitteet) arviointia ja 
tiedonkeruuta?

Ei, miksi? [Todennäköisesti tukevat, ei ole käyttökokemusta vielä tästä kehikkosta, joten vähän 
vaikea kommentoida sitä, miten käytännössä toimii.]

Arviointiasteikko

Onko neliportainen arviointiasteikko toimiva?

Ei, miksi? [Useimpien kysymysten ja asioiden osalta kyllä. Joidenkin asioiden osalta arviointiasteikko 
voisi olla laajempi.]

Arvioinnissa lähtökohtana on, että heikon arvosanan (0 tai 1) antaja joutuu ehdottamaan 
jatkotoimenpiteitä. Onko tämä toimiva ratkaisu?

Ei, miksi? [Kyllä, mutta tämän toteutuminen käytännössä ei ole varmaa. Avoimiin kysymyksiin tulee 
tällä hetkellä aika vähän vastauksia.]

Vapaamuotoinen palaute

Palautetta arviointikehikosta edellä olleiden vastausten lisäksi:

Vastausteknisesti lausuntojärjestelmän toiminnallisuuden takia moneen kohtaan joutuu vastaamaan 
Kyllä -sijasta Ei -kohtaan, koska Kyllä -kohta ei sisällä kommentointimahdollisuutta. 

Arviointikehikon käännös ruotsiksi

Onko arviointikehikosta tarpeen tehdä kirjanpitoyksiköllenne käännös ruotsiksi?

-

Muut kehittämisehdotukset

Tässä voitte esittää tarvittaessa muita havaintoja ja kehittämisehdotuksia, jotka eivät tulleet esiin edellä 
olevissa vastauksissa:

-

Taskinen Pirkko
Valtion tieto- ja viestintätekniikkakeskus Valtori - Kimmo Holtinkoski


